
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

Pagina 1 di 4 

 

    
 

 

 

 

 
  

DELIBERA N. 5 del 24 aprile 2023  

 

OGGETTO 
Indirizzi in materia di organizzazione conseguenti all’adozione delle 
Delibere n.ri 1 e 4 del 2023. 

  

 

L’anno duemilaventitre il giorno 24 del mese di aprile alle ore 12.30, in modalità telematica, il 

Comitato dei Delegati dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di gestione dei 

Rifiuti, si è regolarmente autoconvocato. All’appello nominale risultano i Signori Delegati: 

  ENTE  P/A 

1 Avv. Fiorenza Pascazio Sindaco di Bitetto Presidente P 

2 Dott. Carlo Salvemini Sindaco di Lecce Componente P 

3 Dott. Ciro D’Alò Sindaco di Grottaglie Componente P 

4 Dott. Cosimo Maiorano Sindaco di Latiano Componente P 

5 Dott. Massimo Colia Sindaco Stornarella Componente P 

6 Dott. Michele Patruno Sindaco Spinazzola Componente P 

 

Presiede l’Avv. Fiorenza Pascazio nella sua qualità di Presidente del Comitato dei Delegati. 

Partecipa alla seduta l’Avv. Gianfranco Grandaliano, Direttore Generale dell’Agenzia anche con 

funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, essendo presenti n. 6 Delegati su n. 6 Delegati in carica, dichiara aperta la seduta.  

Il Presidente, quindi, inizia la discussione sull’argomento seguente: 

 

PREMESSO CHE con Delibera n. 3 del 27 marzo 2023 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

ed il DUP 2023-2025, contenente anche il Piano del Fabbisogno; 

PRESO ATTO che con le Deliberazioni n.1 del 03.03.2023 e n. 4 del 29.03.2023 del Comitato dei 

Delegati, il cui contenuto è da intendersi integralmente richiamato nel presente atto, è stata 

disposta l’approvazione dell’operazione di acquisto da parte di AGER da Acquedotto Pugliese S.p.A. 

del 40% del capitale sociale di ASECO S.p.A dando mandato alla Direzione Generale di porre in 

essere tutti gli atti necessari e/o utili per formalizzare l’affidamento in house da parte di AGER ad 

ASECO de:  

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI DELEGATI 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

Pagina 2 di 4 

 

i. il servizio di trattamento FORSU presso l’impianto di Ginosa; 

ii. le attività di progettazione esecutiva, realizzazione e gestione dell’impianto di Brindisi;  

iii. le attività di progettazione definitiva, progettazione esecutiva, realizzazione e gestione 

dell’impianto di Foggia;  

iv. le attività di progettazione definitiva, progettazione esecutiva, realizzazione e gestione 

dell’impianto di Lecce; 

 

VISTA la deliberazione n. 36/2023/PASP assunta dalla Sezione Regionale di Controllo della Corte 

dei Conti della Puglia acquisita al prot. n. 2468 del 23.03.2023 

VISTA la DD. n. 78 del 29.03.2023, il cui contenuto è da intendersi integralmente richiamato nel 

presente atto, con cui la Direzione Generale ha dato esecuzione alle citate statuizioni del Comitato 

dei Delegati; 

VISTO il d.l. 201/2022 avente ad oggetto “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di 

rilevanza economica”, con particolar riferimento all’art 6, co. 3, che dispone: “Qualora gli enti locali 

titolari del servizio e a cui spettano le funzioni di regolazione assumano direttamente o per mezzo 

di soggetto partecipato la gestione del servizio, le strutture, i servizi, gli uffici e le unità organizzative 

dell’ente ed i loro dirigenti e dipendenti preposti a tali funzioni di regolazione non possono svolgere 

alcuna funzione o alcun compito inerente alla gestione ed al suo affidamento”; 

CONSIDERATA la necessità che l’Agenzia uniformi il proprio modello organizzativo in formato 

aderente al dettato normativo contenuto nell’art 6, co. 3, del d.l. 201/2022; 

RITENUTO di dover procedere alla ridefinizione della macrostruttura dell’Agenzia e 

contestualmente anche all’articolazione delle macro-attività di competenza degli Uffici, affinché sia 

rispondente alle nuove esigenze funzionali dell’ente, con particolare riferimento agli obiettivi di 

netta separazione tra funzioni di regolazione e funzioni di gestione, così come statuito dall’art. 6, 

co. 3, del d.l. 201/2022, nonché con gli adempimenti relativi al controllo analogo; 

RITENUTO di dare indirizzo alla Direzione Generale di procedere a modificare l’assetto 

organizzativo interno dell’Agenzia affinché AGER con le sue strutture riscontri in modo aderente gli 

obblighi normativi citati; 

CONSIDERATA la estrema urgenza di implementare all’uopo la dotazione organica di AGER, si 

ritiene di dover indicare i criteri da utilizzarsi in materia di convenzionamento con altri Enti locali 

titolari di graduatorie definitive ed in corso di validità per profili omologhi a quelli contenuti nel 

Piano del Fabbisogno del Personale di AGER, a parziale integrazione di quanto già disposto con la 

Delibera n. 9 del 06.12.2022 in tale materia, ma con riferimento all’istituto della manifestazione di 

interesse;   

DI INDICARE i criteri, ad integrazione della Delibera n.9 del 06.12.2022, per l’individuazione degli 

Enti titolari delle graduatorie definitive ed in corso di validità per profili omologhi a quelli contenuti 

del Piano del Fabbisogno dell’ente, con cui convenzionarsi direttamente, senza ricorrere all’istituto 

della manifestazione di interesse, al fine di attingere a dette graduatorie ai sensi del combinato 

disposto dell’articolo 9 della L. n.3 del 16 gennaio 2003 e dell’art. 3, comma 61, della legge 24 

dicembre 2003, n.350. Tali criteri sono, in ordine di applicazione, i seguenti: 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

Pagina 3 di 4 

 

- graduatorie di Enti locali con popolazione residente all’ultima rilevazione superiore ai 20mila 

abitanti; 

- graduatorie di Enti Locali più recenti; 

VISTI:  

− il D.Lgs. 165/2001;  

− L.R. 24/2012 e L.R. 20/2016 

− la Determina del DG di Ager n. 113 del 26 Aprile 2021; 

− la deliberazione n. 36/2023/PASP della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti della Puglia prot. n. 

2468 del 23.03.2023 

− le Delibere del Comitato dei Delegati n.ri 1/2023 e 4/2023 

− la DD. n. 78 del 29.03.2023 

− il d.l. 201/2022 

 

Tutto quanto su premesso e considerato, 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

DI DARE MANDATO alla Direzione Generale di adottare le modifiche al modello organizzativo di 

AGER necessarie a garantire il rispetto di quanto disposto all’art.6 del d.l. 201/2022 in materia di 

separazione netta tra le attività di gestione e di regolazione svolte dall’Agenzia, alla luce degli effetti 

delle Deliberazioni di questo Comitato n.1 del 03.03.2023 e n.4 del 29.03.2023, nonché della 

Determina del Direttore Generale n. 78 del 29.03.2023; 

DI DARE MANDATO alla Direzione Generale di dare immediata esecutività al suesposto principio 

di separazione rinveniente dall’art. 6, co. 3, del d.l. 201/2022, anche in via provvisoria nelle more 

dell’applicazione delle modifiche al modello organizzativo richieste; 

DI INDICARE i criteri, ad integrazione della Delibera n.9 del 06.12.2022, per l’individuazione delle 

amministrazioni pubbliche titolari delle graduatorie definitive in corso di validità per profili 

omologhi a quelli contenuti del Piano del Fabbisogno dell’ente, approvato con Delibera n. 3 del 

27.03.2023, con cui convenzionarsi direttamente, senza ricorrere all’istituto della manifestazione di 

interesse, al fine di attingere a dette graduatorie ai sensi del combinato disposto dell’articolo 9 della 

L. n.3 del 16 gennaio 2003 e dell’art. 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n.350. Tali criteri 

sono, in ordine di applicazione, i seguenti: 

- graduatorie di Enti locali con popolazione residente all’ultima rilevazione superiore ai 20mila 

abitanti. 

- graduatorie di Enti Locali più recenti; 

DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 

materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia 

di riservatezza dei dati personali;  

DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. 

n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti. 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

Pagina 4 di 4 

 

 

Infine il Comitato dei Delegati, con il voto favorevole ed unanime dei presenti, 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  

 

Approvato e sottoscritto 

 

 

 Il Presidente Il Direttore generale 

 

 

 f.to AVV. FIORENZA PASCAZIO f.to AVV. GIANFRANCO GRANDALIANO 

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-04-26T16:08:10+0200


		2023-04-27T09:59:09+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




